
ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง  หลักเกณฑ์การให้เงินรางวัลผลงานวิจัยที่ได้รับการจดสิทธิบัตรและอนุสิทธิบัตร 

………………………………………… 

เพื่อเป็นการส่งเสริมให้บุคลากรของมหาวิทยาลัยทักษิณสร้างสรรค์ผลงานทางวิชาการจาก
งานวิจัย โดยการจดทะเบียนทรัพย์สินทางปัญญา ซึ่งจะนำไปสู่การใช้ประโยชน์จากการวิจัย และเป็นการสรา้ง
ภาพลักษณ์ที่ดีแก่มหาวิทยาลัย ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
ทักษิณ พ.ศ.2551 ประกอบกับประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง มอบอำนาจและมอบหมายหน้าที่ให้แก่ผู้
ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยและอธิการบดี ฉบับลงวันที่  20 พฤศจิกายน 2553 และข้อ 8(6) แห่ง
ระเบียบมหาวิทยาลัยทักษิณ ประกอบกับมตทิี่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ ใน
การประชุมครั้งที่ 6/2564 เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้ 

1. คุณสมบัติของผู้รับการสนับสนุน
1.1 เป็นบุคลากรมหาวิทยาลัยทักษิณ
1.2 ไม่อยู่ระหว่างการลาฝึกอบรม ศึกษาดูงาน ในช่วงระหว่างการเสนอขอ
1.3 เป็นผู้ประดิษฐ์/ผู้ออกแบบผลิตภัณฑ์ในผลงานวิจัยที่จดสิทธิบัตร หรืออนุสิทธิบัตร
1.4 ไม่เป็นผู้ติดค้างงานวิจัยของมหาวิทยาลัยทักษิณ และต้องไม่ประพฤติผิดจรรยาบรรณนักวิจัย

2. หลักเกณฑ์การพิจารณา
2.1 ทรัพย์สินทางปัญญาต้องเป็นผลงานที่บุคลากรของมหาวิทยาลัยทักษิณเป็นผู้ประดิษฐ์/ผู้ออกแบบ

ผลิตภัณฑ/์ผู้สร้างสรรค์ และมหาวิทยาลัยทักษิณเป็นผู้ทรงสิทธิหรือผู้ทรงสิทธิร่วมในทรัพย์สินทางปัญญา นั้น 
2.2 ผู้ประดิษฐ์สามารถส่งผลงานเพ่ือขอรับเงินรางวัลตามหลักเกณฑ์ข้อ 3 ดังนี้ 

2.2.1 ผลงานวิจัยที่ได้รับการจดทะเบียนสิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร ซึ่งได้รับการจดทะเบียนและมีเลข
สิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร จากกรมทรัพย์สินทางปัญญาเรียบร้อยแล้วเท่านั้น โดยผลงาน 1 ชิ้นสามารถยื่นขอเงิน
รางวัลได้เพียง 1 ครั้ง 

2.2.2 ผลงานวิจัยมีการจดทะเบียนสิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร หรือจดแจ้งลิขสิทธิ์และมีการอนุญาตให้ใช้
สิทธิเชิงพาณิชย์ ซึ่งมีสัญญาการอนุญาตให้ใช้สิทธิที่ลงนามระหว่างผู้อนุญาตและผู้ขออนุญาตใช้สิทธิเรียบร้อย
แล้วเท่านั้น โดยผลงาน 1 ชิ้นสามารถยื่นขอเงินรางวัลได้เพียง 1 ครั้ง 

2.3 กรณีมีชื่อเป็นผู้ประดิษฐ์/ผู้ออกแบบผลิตภัณฑ์/ผู้สร้างสรรค์ในผลงานมากกว่า 1 รายชื่อ การให้เงิน
รางวัลจะพิจารณาให้เงินรางวัลตามสัดส่วนการประดิษฐ์  



3. หลักเกณฑ์และอัตราการจ่ายเงินรางวัล มีรายละเอียด ดังนี้

หลักเกณฑ์ 
อัตราการจ่ายเงินรางวัล (บาท) 

สิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร 
3.1 ผลงานวิจัยที่ได้รับการจดทะเบียนสิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร และได้รับ

เลขสิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร จากกรมทรัพย์สินทางปัญญาเรียบร้อยแล้ว 
10,000 2,500 

สิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร/ลิขสิทธิ์ 
3.2 ผลงานวิจัยมีการจดทะเบียนสิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร หรือจดแจ้ง

ลิขสิทธิ์และมีการอนุญาตให้ใช้สิทธิเชิงพาณิชย์ 
20,000 5,000 

4. การยื่นขอรับเงินรางวัล
ผู้ขอรับเงินรางวัลยื่นเอกสารตามแบบฟอร์มขอรับเงินรางวัลผลงานวิจัยที่ได้รับการจดสิทธิบัตรอนุสิทธิบตัร

โดยสามารถดาวน์โหลดที่เว็บไซต์ http://www.pt.tsu.ac.th/rdi พร้อมแนบเอกสารหลักฐานให้ครบถ้วนเสนอ
ผ่านต้นสังกัดมายังสถาบันวิจัยและพัฒนา  

5. การพิจารณาอนุมัติ
5.1 ประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเป็นผู้พิจารณา

อนุมัติจ่ายเงินรางวัล 
5.2 โดยผลการวินิจฉัยหรือการตัดสินของประธานกรรมการคณะกรรมการกองทุนวิจัย มหาวิทยาลัย

ทักษิณ ถือเป็นที่สิ้นสุด 
5.3 กรณีที่ตรวจพบภายหลังว่าผลงานที่ได้รับการสนับสนุน ขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ

สนับสนุน มหาวิทยาลัยทักษิณมีสิทธิ์เรียกคืนเงินรางวัลดังกล่าว 
5.4 การสนับสนุนในกรณีที่มิได้เป็นไปตามหลักเกณฑ์นี้ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย

มหาวิทยาลัยทักษิณ 

ทั้งนี้ บรรดาประกาศอ่ืนใดที่ขัดแย้งกับประกาศฉบับนี้ ให้ใช้ประกาศฉบับนี้แทน 

ประกาศ  ณ  วันที่      ธันวาคม 2564 

       (รองศาสตราจารย์ ดร.วิชัย  ชำนิ) 
       อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 ประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 

29

http://www.pt.tsu.ac.th/rdi%20พร้อม

